Una antigua disposición de una república italiana de la Edad Media (1), está inspirada en un espíritu enteramente diferente al que ha presidido á la legislación china (2); esta última insiste de una manera particular en los malos tratamientos entre miembros de una misma familia.

Era una falta quizá mayor todavía, y que no justifica suficientemente la debilidad de la autoridad civil, el permitir á los pueblos ir detrás de los condenados por contumacia, maltratarlos y aun matarlos impunemente. Se admira y se aflige cualquiera al encontrar en casi todos los estatutos de las ciudades libres de la Edad Media esta rúbrica: *Quod banniti et condemnati de maleficio possint offendi* (3).

¿Se puede ser más indulgente en favor del insulto y del robo permitido en la persona de las mujeres que contravienen las ordenanzas de policía, sobre todo, cuando estas ordenanzas parecen poco en armonía con la idea que se tiene

riencia y las opiniones de los jurisconsultos. El Código de 1791 ha llegado á ser el de 1810, felizmente mejorado ya en 1832, 1848, 1850, 1855, y todavía debe sufrir modificaciones importantes. Podremos esta vez aprovechar los trabajos de los legisladores contemporáneos.

(1) «De rixis vero de cetero committendis inter virum et uxorem, parentes et liberos, etiam si sanguis exiverit, dummodo mors aut membri debilitas, seu alia lethalis vulneratio, seu percussio non sequatur, non debeat nec fieri possit processus, nisi fuerit de supra scriptis casibus, seu in periculo mortis; et idem servetur inter conjunctos et affines usque ad quartum gradum, et idem intelligatur de percutientibus sine sanguinis effusione aliquem de sua familia causa correctionis et de magistris discipulos suos corripientibus, vel verberantibus, et aliter factum non valeat ipso jure.» (*Statuta criminal. Ripariae*, cap. 96, p. 45;— *Stat. de Tortona*, lib. IV, p. 126).

(2) *Cód. pen.*, II, p. 131, 154.

(3) Hé aquí cómo: «Omne damnum, injuria et maleficium datum et factum in persona banniti, et condemnati de maleficio, ex quo pœna morte ingeratur, tunc remaneat impunitum et impunita; si vero in persona banniti, et condemnati de maleficio, ex quo pœna sanguinis citra mortem, ingeratur, tunc remaneat impunita, dummodo sit offensa citra mortem, et processus qui fieret per quemcumque rectorem ipso jure sit nullus, excepto quod si offensa fieret illi bannito per illum, vel illos, qui in pace vel tregua secum forent, perinde maleficium puniatur, ac si in banno maleficii non esset.» (*Statut. Casalis Majoris, De judiciis criminalib.*, p. 68).